78. E. Dubarle, *op. cit.*, t. 2, p. 173.

- [II] *In eo si quid longa temporum desuetudine vel hominum moribus depravatum aut certe imminutum est, corrigatur.*
- [III] *Solis clericis olim cathedram juris patuisse, nunc eo deventum, ut perpauca, aut nullis fere clericis existentibus, qui studio juris animum applicent, uxoratis viris id munus profitendi non videri invidendum.*
- [IV] *Sane vacuam fore tandem cathedram solis permissam clericis, aut negligentibus, aut dum beneficalibus facti locupletes, nimis altum stertentibus.*
- [V] *Nullis permittendum cathedrae doctoralis locum, nisi juris utriusque peritis, probatis, et non uno tentatis examine.*
- [VI] *Clericos ea professione minime arcendos, dum tamen idoneos, et iis praeditos dotibus, quae maxime doctores publicos deceant.*
- [VII] *Eosdem sane clericos, caeteris paribus praeterendos aliis non clericis, sed tamen (fol. 2) accurate videndum, ut id sine fuco ac fraude fiat.*
- [VIII] *Quin nec permittendum Scholam deserere et assiduam debitumque praelectionum pensum, vel omitti penitus, vel intermittere, occasione beneficalis auctoramenti, vel officii ecclesiastici.*
- [IX] *Assiduam et nunquam intermissam statis horis operam praestaram a doctoribus in suo profitendi ordinario munere.*
- [X] *Sicubi tamen urbe abesse iis expedierit, permittendum a Collegio, sed ad dies saltem aliquot, ne tamdiu Schola cessatores ferat.*
- [XI] *Qui secus faxit, semel monitus: Schola fructibus et obventionibus privandum, et si diutius officio abfuerit, honore omni ac jure Scholae arcendum.*
- [XII] *Causas nullas absentiae vel cessationis justiores quam adversae valetudinis, vel negotii non affectati.*
- [XIII] *Nimis absurdum videri eos qui nunquam, aut raro admodum Schola intersunt, et necessarium docendi munus subterfugiunt, partem capere fructum Scholae et honorum.*
- (fol. 2 v<sup>o</sup>) [XIV] *Doctores ordinarios per se, non per substitutos ad legitimum et ordinarium praelectionum pensum adigendos.*
- [XV] *Expedire imprimis consuli ordinarie docentibus et qui cum hoc tempore suis stipendiis militent, eorum pridem languet industria et debilitatur animus.*
- [XVI] *Doctrinam sanctissimam veramque, non simulatam sapientiam minime videri quibus vis vel illotis contrectandam manibus.*
- [XVII] *Interesse publicae rei juventutem peperam institui a sciolis et audaculis nullo tentatis examine.*
- [XVIII] *Ad Scholae hujus decorum pertinere maxime cobiberi laxam nimis effraenem licentiam quorundam, qui recentes e Scholis grammaticis, effracto pudore omni, sibi juris professionem publice tribuant.*
- [XIX] *Cathedram doctoralem in auditorio publico temere non permittendam cuiuscumque extra ordinem docturo, nisi petita primum venia, et annuente toto Collegio.*

**(fol. 3) [XX]** *Non iis invidendum, qui causarum patrocinii pares esse possunt, sed quaesito quocunque colore Scholam non deferendam in fraudem juventutis, jurisprudentiae, ac sacrorum canonum studiosae.*

**[XXI]** *Nec adeo facile ad hanc professionem cooptandos beneficiarios, cum usu compertum jamdiu sit, difficile videri sedere duabus sellis, vel eadem hora duos captare lepores, quod juris sapientes dicitant.*

**[XXII]** *Nec ferendum diutis contemni publicam istam professionem occasione lectionum privatarum, quibus nonnulli sese sponte onerant, praetermisso, vel abjecto penitus omni ordinario Scholarum penso.*

**[XXIII]** *Non permittendum doctoribus Scholae ordinariis docere, nisi ex praescriptio legum Scholae; non frustulatum, aut per epitomas spicilegia quaedam minuta canonum fingere et auditores eo astu vel inescare incautos, vel ludificare.*

**[XXIV]** *Dedecere imprimis doctores ordinarios extraneo cultu Scholas etiam superiores ventitare, et insignia non habere doctoratus.*

**(fol. 3 v<sup>o</sup>) [XXV]** *Comitia, pro majorum more, ad Scholas publicas, non privatim habenda, decani elogio praeunte.*

**[XXVI]** *Comitiis Universitatis non unum modo, sed duos minimum tresve hujus Ordinis expedire interesse.*

**[XXVII]** *Nihil a singulis inconsulto Collegio tentandum, quod universam Scholam respiciat.*

**[XXVIII]** *Claves cistae majoris, in qua Collegii schede veteres et instrumenta seruntur, non uni et alteri, sed tribus aut quatuor collegis de Collegii consensu committendas.*

**[XXIX]** *Scholam coepisse pridem vilesce, non paucitate, sed incuria eorum qui Scholae honores appetant, Scholae onera nulla ferunt.*

**[XXX]** *Non satis videri decens ab uno tantum, et dicis causa fidei examen eorum qui ad gradus admittuntur.*

**[XXXI]** *Nec videri bacalaureum provebendum, nisi a duobus minimum doctoribus serio probatum examine; licentiatum a tribus minimum severiore item concertatione tantatum; doctoris (fol. 4) vero insignia non conferenda, nisi sedente ac praesenti omni Collegio.*

**[XXXII]** *Litteras gradus nemini absenti permittendas, quod et absurdum et falsi speciem habet.*

**[XXXIII]** *Interea postulandum a selectis viris reformatoribus vel ipsa censente Curia (cujus auctoritate haec Schola mittitur) interdictum fieri cum sanctione, ne in privatis aedibus, sed in loca majorum, hoc est Scholis ipsis, graduati promoveantur, citra fraudem, prius habito diligenti examine.*

**[XXXIV]** *Qui contra doctor faxit, Scholae honoribus omnibus, ac privilegiis abdicandum; et graduatum ipsum, si dolo peccavit, grado privandum.*

**[XXXV]** *Subligationem literarum gradus non a scriba solo, sed a decano prius, aut seniore aliquo faciendam.*

- [XXXVI] *Olim a solo scriba fieri suscriptionem, solemne; nunc aliam vitam mores alios postulare.*
- [XXXVII] *Curare imprimis debere seniores cum decano ne sigilla Collegii quacunque dissimulatione alio (fol. 4 v<sup>o</sup>) asportentur, quae religiose servari et occludi in cista oporteat, ad id majorum more destinata.*
- [XXXVIII] *Ne privatim vel a solo scriba sigillo muniantur literae gradus, sed decoro et doctoribus minimum duobus praesentibus.*
- [XXXIX] *In caeteris nemini uni, vel favore aliquo, vel gratia, sigilla permit-tenda; et ne quid alienum a decano fiat hujus Ordinis.*
- [XL] *Nusquam tribuendas literas licentiatus, nisi habito prius examine, per decanum, cum elogio graduatus offeratur domino cancellario Universitatis.*
- [XLI] *Ad decorum pertinere Scholae aliqua gratificatione coonestari eos, qui solertes se ac sedulos in examine praestiterint.*
- [XLII] *Expedire imprimis placita supremae curiae diligenter observari de honorario a graduatis praestando pro quibuscunque literis.*
- [XLIII] *Postulandum a Senatu decretum novum interponi de appendenda tabella in superioribus (fol. 5) Scholis, ne quid ultra exigatur, quam quod Senatu fuerit arbitratum.*
- [XLIV] *Expedire ad haec mercedem congruam decerni bidellis et scribae, pro literis gradus. Id enim hominum genus plane mercenarium graduatos onerare impensius.*
- [XLV] *Non videri ulterius ferendos in hac Schola, qui duplici facultate nimis plus intumescunt; puta qui rem Theologicam et Canonum doctrinam simul semelque sibi nimis confidenter tribuunt.*
- [XLVI] *Debita mercede multandum bidellum et scribam qui ultra legitimum modum sportulas exegerit a candidatis, qui ad gradus aspirant Collegii.*
- [XLVII] *Monitos non semel bidellos, aut officio penitus submovendos.*
- [XLVIII] *Cum quis ad regentiae publicum munus provebitur; statim nullaque interposita mora; jusjurandum a collegis praestandum omnibus, apud duos electos viros Senatorii Ordinis, ut religione omni sine gratia et sordibus ad electionem veniatur.*
- (fol. 5 v<sup>o</sup>) [XLIX] *Non deinceps ferendum in Collegio Juris sex-virali, duos decanos dici, honoris, seu Antiquitatis unum quod verbum insolens, et a patricis ambitiosulis nuper usurpatum alterum oneris seu officii.*
- [L] *Nam affectationem non tam pervetere, quam penitus evertere Collegii tantilli pacem, et concordiam, nec plus uno decano, qui in actu consistat, esse posse.*
- [LI] *Quod decani officio incumbit, ab ipsomet, non quocunque vicario praestandum diligenter; nisi urgente causa necessaria et qua probata sit ab omni Collegio.*
- [LII] *Si quid contra statuta, moresque majorum fiat, advocandum praesens sapientissimi domini Procuratoris regii praesidium, qui pro sua auctoritate restitantes aut pernices cogat in ordinem.*